Doktor Anielski posługuje się tym tekstem, przede wszystkim w *Komentarzu do Sentencji*, w sensie pozytywnym – aby udowodnić możliwość widzenia Boga na ziemi:

Unde Gregorius, ibidem, dicit in glossa: ‘a quibusdam in carne viventibus, sed inaestimabili virtute crescentibus, potest aeterni Dei claritas videri; non tamen videbit eum homo et vivet: quia qui sapientiam, quae Deus est, videt, huic mundo funditus moritur’<sup>35</sup>

<sup>33</sup> Por. na przykład *Moralia in Job*, IV, 24: PL 75, 659; IV, 25: PL 75, 660; V, 29: PL 75, 707; V, 30: PL 75, 708; V, 34: PL 75, 712; V, 36: PL 75, 715; VII, 12: PL 75, 774; VIII, 30: PL 75, 832; VIII, 52: PL 75, 856; IX, 11: PL 75, 869; X, 8: PL 75, 928.

<sup>34</sup> PL 76, 93.

<sup>35</sup> *In IV Sent.*, d. 49, q. 2, a. 7, ad 4.

W tym sensie ten sam tekst jest użyty w *De Ver.*, q. 10, a. 11, obi. 2<sup>36</sup>. Jednakże w swojej odpowiedzi Doktor Anielski zawęża jego sens pozytywny jedynie do przypadku porwania mistycznego:

Gregorius loquitur de illis qui acumine contemplationis ad hoc crescunt ut divinam essentiam in raptu videant; unde subiungit: ‘Qui sapientiam quae Deus est, videt, huic vitae funditus moritur’<sup>37</sup>

Część tego samego tekstu jest przytoczona nieco dalej, w q. 13:

Ad secundum dicendum, quod vivere dicitur dupliciter. Uno modo ipsum esse viventis, quod relinquitur ex hoc quod anima unitur corpori ut forma. Alio modo ponitur vivere pro operatione vitae; sicut distinguit Philosophus in II De anima, vivere per intelligere et sentire, et alias animae operationes. Et similiter, cum mors sit vitae privatio, oportet quod similiter distinguatur; ita quod quandoque designet privationem illius unionis qua anima corpori unitur ut forma, aliquando vero privationem operum vitae. Unde Augustinus super Genesim ad litteram: ‘Ab hac vita quisque quodammodo moritur, sive omnino exiens de corpore, sive aversus et alienatus a carnalibus sensibus’; et sic accipitur «mori» in glossis inductis: quod patet ex hoc quod subiungitur in glossa Gregorii: ‘Qui sapientiam, inquit, quae Deus est, videt, huic vitae funditus moritur, ne eius amore teneatur’<sup>38</sup>.

Podczas gdy w *Komentarzu do Sentencji* i w *De veritate* autorytet Grzegorza był często przywoływany przez Akwinatę dla potwierdzenia

<sup>36</sup> *Praeterea, Exod. XXXIII, 20 super illud: “Non videbit me homo et vivet”, dicit glossa Gregorii, quod ‘quibusdam in hac carne viventibus sed inaestimabili virtute crescentibus, contemplationis acumine potest aeterni Dei claritas videri’ Claritas autem Dei est eius essentia, ut in eadem glossa dicitur. Ergo aliquis in hac mortali vivens carne potest Deum per essentiam videre.*

<sup>37</sup> *De Ver.*, q. 10, a. 11, ad 2.

<sup>38</sup> *De Ver.*, q. 13, a. 4, ad 2.

możliwości wizji istoty Bożej już na ziemi, to w dziełach późniejszych, zwłaszcza w *Sumie Teologicznej*, jego imię pojawia się tylko wtedy, gdy będzie chodziło o zaprezentowanie argumentów negujących możliwość takiej wizji<sup>39</sup>.

W ten sposób w *Sumie Teologicznej*, II-II, q. 180, a. 5, obi. 2 cytowany jest tekst Grzegorza<sup>40</sup>, który miałby uzasadnić tezę, że fakt, iż człowiek poznaje za pomocą wyobrażeń, nie jest przeszkodą w widzeniu istoty Boga<sup>41</sup>. Św. Tomasz odrzuca tę myśl, wyjaśniając, że wyrażenie Grzegorza „*contemplantes corporalium rerum umbras non secum trahunt*” należy rozumieć w takim sensie, że kontemplacja nie zatrzymuje się na wyobrażeniach, lecz wznosi się do „*consideratio intelligibilis veritatis*”:

<sup>39</sup> Istotnie, tekst wspomniany wyżej nie jest więcej cytowany przez Akwinatę w dziełach późniejszych. Jest wielce prawdopodobne, że św. Tomasz, z biegiem czasu, poznał lepiej myśl Grzegorza i, na mocy tej pogłębionej znajomości, uznał go za zwolennika tezy, według której ziemską wizja Boga musi być odrzucona. W konsekwencji tekst przytoczony najpierw w sensie pozytywnym, aby udowodnić możliwość widzenia Boga, został zreinterpretowany w odmienny sposób. Potem jednak Doktor Anielski nie tylko że nie używa go w sensie negatywnym, lecz nie odwołuje się do niego ani razu, prawdopodobnie dlatego, że został on uznany za tekst niejednoznaczny, a zatem mało przydatny do potwierdzenia własnej pozycji doktrynalnej.

<sup>40</sup> *Moralia in Job*, VI, 37: PL 75, 953: *Qui igitur culmen apprehendere perfectionis nituntur, cum contemplationis arcem tenere desiderant, prius se in campo operis per exercitium probent, ut sollicite sciant si nulla iam mala proximis irrogant, si irrogata a proximis aequanimiter portant, si obiectis bonis temporalibus nequaquam mens laetitiae solvitur, si subtractis non nimio moerore sauciat; ac deinde perpendant si cum ad semetipsos introrsus redeunt, in eo quod spiritalia rimantur, nequaquam secum rerum corporalium umbras trahunt; vel fortasse tractas manu discretionis abigunt; si incircumscriptionem lumen videre cupientes, cunctas circumscriptionis suae imagines deprimunt; et in eo quod super se contingere appetunt, vincunt quod sunt.*

<sup>41</sup> *S.Th.*, II-II, q. 180, a. 5, obi. 2: *Gregorius dicit, in VI Moral., quod viri contemplativi 'ad semetipsos introrsus redeunt, in eo quod spiritalia rimantur et nequaquam secum rerum corporalium umbras trahunt, vel fortasse tractas manu discretionis abigunt, sed incircumscriptionem lumen videre cupientes, cunctas circumscriptionis suae imagines deprimunt, et in eo quod super se contingere appetunt, vincunt quod sunt' Sed homo non impeditur a visione divinae essentiae, quae est lumen incircumscriptionem, nisi per hoc quod necesse habet intendere corporalibus phantasmatis. Ergo videtur quod contemplatio praesentis vitae potest se extendere ad videndum incircumscriptionem lumen per essentiam.*

Ad secundum dicendum quod contemplatio humana, secundum statum praesentis vitae, non potest esse absque phantasmatis, quia connaturale est homini ut species intelligibiles in phantasmatis videat, sicut Philosophus dicit, in III De anima. Sed tamen intellectualis cognitio non sistit in ipsis phantasmatis, sed in eis contemplatur puritatem intelligibilis veritatis. Et hoc non solum in cognitione naturali, sed etiam in eis quae per revelationem cognoscimus, dicit enim Dionysius, I cap. Cael. Hier., quod ‘angelorum hierarchias manifestat nobis divina claritas in quibusdam symbolis figuratis’; ex cuius virtute restituimur ‘in simplum radium’, idest in simplicem cognitionem intelligibilis veritatis. Et sic intelligendum est quod Gregorius dicit, quod contemplantes ‘corporalium rerum umbras non secum trahunt’, quia videlicet in eis non sistit eorum contemplatio, sed potius in consideratione intelligibilis veritatis<sup>42</sup>.

Natomiast w obiekcji trzeciej tego samego artykułu Doktor Anielski cytuje inny tekst Grzegorza<sup>43</sup>, w którym opisana jest wizja św. Benedykta. Na podstawie tego tekstu można by wnioskować, że św. Grzegorz uznaje możliwość wizji Boga na ziemi<sup>44</sup>. Św. Tomasz interpretuje go jednak w sposób odmienny:

Ad tertium dicendum quod ex verbis illis Gregorii non datur intelligi quod beatus Benedictus Deum in illa visione per essentiam viderit, sed vult ostendere quod, ‘quia videnti Creatorem angusta est omnis creatura’, consequens est quod per illustrationem divini luminis de facili possint quaecumque videri<sup>45</sup>

<sup>42</sup> *S.Th.*, II-II, q. 180, a. 5, ad 2.

<sup>43</sup> Por. *Dialog*, II, cap. 35: PL 77, 200.

<sup>44</sup> *S.Th.*, II-II, q. 180, a. 5, obi. 3: *Praeterea, Gregorius, in II Dialog., dicit, ‘animae videnti Creatorem angusta est omnis creatura. Vir ergo Dei’, scilicet beatus Benedictus, ‘qui in turri globum igneum, angelos quoque ad caelos redeuntes videbat, haec procul dubio cernere non nisi in Dei lumine poterat’ Sed beatus Benedictus adhuc praesenti vita vivebat. Ergo contemplatio praesentis vitae potest se extendere ad videndam Dei essentiam.*

<sup>45</sup> *S.Th.*, II-II, q. 180, a. 5, ad 3. Jeszcze bardziej klarowny jest Tomasz w *Quodl.*, I, q. 1, a. 1, corp.: *Respondeo dicendum, quod corpus corruptibile aggravat animam, ut dicitur*

Autorytet Grzegorza, dla udowodnienia niemożliwości widzenia Boga w życiu doczesnym, zostaje przywołany w sposób wyraźny w artykule 5 kwestii 180, w argumencie *sed contra*. Św. Tomasz przytacza w nim tekst Grzegorza<sup>46</sup>, w którym wizja Boga w śmiertelnym ciele jest zdecydowanie odrzucona:

Sed contra est quod Gregorius dicit, super Ezech., ‘quandiu in hac mortali carne vivitur, nullus ita in contemplationis virtute proficit ut in ipso incircumscripsi luminis radio mentis oculos infigat’

W podobnym sensie, w tym samym artykule, św. Tomasz przytacza inny tekst Grzegorza, w którym stwierdza się, że każde ziemskie poznanie o charakterze intuicyjnym (*speculatio*) nie dotyczy bezpośrednio Boskiej „claritas”, lecz realizuje się „sub illa”:

Nequaquam omnipotens Deus iam in sua claritate conspicitur, sed quiddam sub illa speculatur anima, unde recta proficiat, et post ad visionis eius gloriam pertingat<sup>47</sup>

Oprócz tego w *S.Th.*, I, q. 12, a. 11 znajduje się glosa wzięta od św. Grzegorza, w której stwierdza się, że widzenie istoty Boga nie jest możliwe za pośrednictwem jakiegokolwiek podobizny stworzonej:

---

*Sapient. cap. IX, 15. Summa autem elevatio mentis humanae est ut ad divinam essentiam videndam pertingat. Unde impossibile est ut mens humana corpori unita Dei essentiam videat, ut Augustinus dicit, XII super Genesi ad litteram, nisi huic vitae mortali funditus homo intereat, vel sic alienetur a sensibus, ut nesciat utrum sit in corpore an extra corpus, sicut de Paulo legitur II ad Corinth., cap. XII, 3. Beatus autem Benedictus, quando illam visionem vidit, nec huic vitae funditus mortuus erat, nec a corporeis sensibus alienatus; quod patet per hoc quod dum adhuc in eadem visione persisteret, alium ad idem videndum advocavit, ut idem Gregorius refert. Unde manifestum est quod Dei essentiam non vidit.*

<sup>46</sup> Por. *In Ezechielem.*, lib. II, hom. 2: PL 76, 956. Tekstem tym św. Tomasz posłużył się już *Komentarzu do Sentencji*, dla potwierdzenia swojego przekonania, że nie jest możliwe, przy pomocy daru Intelaktu, dojść w tym życiu do intuicji Boga *ipsa spiritualia [...] maxime ad Deum, sed hoc erit in patria* (*In III Sent.*, d. 35, q. 2, a. 2, sol. 2, corp.).

<sup>47</sup> *S.Th.*, II-II, q. 180, a. 5, ad 1. Cytowany tekst znajduje się w *In Ezechielem*, lib. II, hom. 2: PL 76, 956.

Sed contra est quod dicitur Exod. XXXIII, “non videbit me homo et vivet” Glossa, ‘quandiu hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest; sed per ipsam naturae suae speciem non potest’<sup>48</sup>.

W *De veritate* inny fragment dzieła Grzegorza cytowany jest w tym samym celu:

Praeterea, Exod., XXXIII, 20: “Non videbit me homo et vivet” Glossa Gregorii. ‘In hac carne viventibus videri potuit Deus per circumscriptas imagines, et videri non potuit per incircumscriptum lumen aeternitatis’ Hoc autem lumen est divina essentia. Ergo nullus in hac carne vivens potest Deum per essentiam videre<sup>49</sup>